
СТЕПНОГУТОВСКИЙ

ВЕСТНИК №13

                           « 14 »   июня   2013г.



СТЕПНОГУТОВСКИЙ
ВЕСТНИК №13

«14»   июня   2013г.

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.06.2013                                   № 47
с.Степногутово

О создании пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, положения о пунктах выдачи 
средств,  типовая схема организации пунктов, списки техники и личного состава для 
обеспечения работы на территории Степногутовского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

   В  целях  своевременной  выдачи  средств  индивидуальной  защиты  населению   на
территории  Степногутовского  сельсовета  ,  нештатным  аварийно-спасательным
формированиям (НАСФ), в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О
гражданской обороне", Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации",  приказом МЧС Российской Федерации от 21.12.2005 N 993 "Об
утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной
защиты" постановляю:

1.  Создать  пункты  выдачи  средств  индивидуальной  защиты   на  территории  сельсовета
согласно перечню (приложение N 1).

2. Утвердить Положение о пунктах выдачи средств индивидуальной защиты на территории
сельсовета (приложение N 2).

3. Назначить ответственным за выдачу СИЗ зам. главы сельсовета Чирко Н.М.
4. Опубликовать данное постановление в  «Степногутовском Вестнике».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                   Т.В.Толстикова

Приложение  №1
к постановлению



главы администрации
Степногутовского сельсовета 

от 13.06.13 №47
ПЕРЕЧЕНЬ

ПУНКТОВ ВЫДАЧИ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
НА ТЕРРИТОРИИ СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

№п/п Наименование  организаций  ,  предприятий,
учреждений

Место нахождения ( адрес)

1. МКОУ «Степногутовская СОШ С.Степногутово  ул.
Школьная 43

Приложение №2
к постановлению

главы администрации
Степногутовского сельсовета 

от 13.06.13 №47

ПОЛОЖЕНИЕ
о пунктах выдачи средств индивидуальной защиты

на территории Степногутовского сельсовета 

I. Общие положения

1. Пункты выдачи средств индивидуальной защиты (далее - пункты выдачи СИЗ) являются
объектами  гражданской  обороны  и  предназначены  для  обеспечения  населения  средствами
индивидуальной защиты при ведении гражданской обороны.

Пункты  выдачи  СИЗ  создаются  на  базе  существующих  жилищно-эксплуатационных
управлений,  участков  жилищного  хозяйства  управляющих  компаний  районов  города
независимо от их организационно-правовых форм и товариществ собственников жилья (далее -
жилищно-эксплуатационные организации).

2. По вопросам подготовки к развертыванию пунктов выдачи СИЗ и их выдаче жилищно-
эксплуатационные  организации  взаимодействуют  с  комитетом  жилищно-коммунального
хозяйства ,на территории которых они расположены.

3.  Пункты  выдачи  СИЗ  разворачиваются  в  помещениях  жилищно-эксплуатационных
организаций.  При  невозможности  развернуть  в  помещениях  жилищно-эксплуатационных
организаций пункты выдачи СИЗ последние разворачиваются в других подходящих зданиях
(помещениях), определенных постановлениями главы сельсовета.

4.  Глава  администрации  сельсовета  ,  руководители  жилищно-эксплуатационных
организаций при создании и функционировании пунктов выдачи СИЗ руководствуются:

статьей 87 Конституции Российской Федерации;
статьей 21 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне";
статьей 13 Федерального закона от 26.02.1997 N 31-ФЗ "О мобилизационной подготовке и

мобилизации в Российской Федерации";
статьями  2,  8,  10,  11,  18  Федерального  закона  от  12.02.1998  N  28-ФЗ  "О  гражданской

обороне";
статьей  1  Федерального  конституционного  закона  от  30.01.2002  N  1-ФКЗ  "О  военном

положении";
"Правилами  использования  и  содержания  средств  индивидуальной  защиты,  приборов

радиационной, химической разведки и контроля", введенными в действие Приказом МЧС РФ



от 27.05.2003 N 285, и настоящим Положением.

II. Основные задачи, возложенные на пункты выдачи средств
индивидуальной защиты

Основными задачами являются:
ведение  учета  граждан,  проживающих  на  территории,  подведомственной  жилищно-

эксплуатационной организации, по возрастным категориям (взрослые, дети до 1,5 года, дети от
1,5 до 7 лет, дети от 7 до 17 лет);

представление  сведений  о  гражданах  по  возрастным категориям  в   администрации   для
расчета в потребности средств индивидуальной защиты;

выдача средств индивидуальной защиты населению;
оказание  помощи  населению  в  подготовке  средств  индивидуальной  защиты  к

использованию;
обеспечение  сохранности  материальной  базы  пункта  выдачи  СИЗ  и  поддержание  ее  в

готовности к использованию.

III. Руководство пунктами выдачи СИЗ
и их организационная структура

1. Начальниками пунктов выдачи СИЗ являются руководители жилищно-эксплуатационных
организаций, в отсутствие руководителя его обязанности исполняет заместитель. При ведении
гражданской обороны они подчиняются главе администрации района, на территории которого
расположены жилищно-эксплуатационные организации.

2. Пункты выдачи СИЗ состоят:
из нескольких отделений выдачи фильтрующих противогазов взрослому населению, камер

защитных детских детям до 1,5 года, детских фильтрующих противогазов ПДФ-Д детям от 1,5
до 7 лет, детских фильтрующих противогазов ПДФ-Ш детям от 7 до 17 лет;

В состав отделения выдачи фильтрующих противогазов входит:
начальник отделения, руководящий работой отделения и ведущий раздаточную ведомость;
не  менее  двух  технических  работников,  осуществляющих  выдачу  фильтрующих

противогазов, детских фильтрующих противогазов, камер защитных детских.
В  состав  отделения  проверки  противогазов  по  парам  хлорпикрина  и  аэрозолю

раздражающего вещества входит начальник отделения и 2 технических работника.
В состав разгрузочно-погрузочной команды входит не менее 2 человек.
Персонал  пункта  выдачи  СИЗ  назначается  приказом  руководителя  жилищно-

эксплуатационной организации из числа работников жилищно-эксплуатационной организации.
Количество работников в составе пункта выдачи СИЗ определяется руководителем жилищно-
эксплуатационной  организации,  но  числом  не  меньшим,  чем  определено  настоящим
Положением.

Количество  отделений  выдачи  средств  индивидуальной  защиты  зависит  от  штатной
численности  работников  жилищно-эксплуатационной  организации  и  должно  обеспечить
быструю выдачу средств индивидуальной защиты населению и посменную работу персонала
пункта выдачи СИЗ.

Документация,  оборудование  и  инструменты  закрепляются  за  ответственным  лицом,
хранятся в закрывающемся на замок ящике (шкафу) и используются при развертывании пункта
выдачи  СИЗ  в  ходе  ведения  гражданской  обороны,  а  также  при  проведении  занятий,
тренировок и учений.

IV. Порядок обеспечения средствами индивидуальной защиты
пунктов выдачи СИЗ



Средствами индивидуальной защиты пункты выдачи СИЗ обеспечиваются:
со  складов  мобилизационного  резерва,  расположенных   на  территории  сельсовета,  по
накладным, выданным Главным управлением МЧС Новосибирской области;

Вывоз  средств  индивидуальной  защиты  со  складов  мобилизационного  резерва  и
специализированных  складских  помещений  осуществляется  автомобильным транспортом,  в
соответствии  с  действующим  законодательством,  не  подлежащим  изъятию  и  передаче  в
Вооруженные Силы Российской Федерации и выделяемым предприятиями, учреждениями и
организациями  сельсовета  для выполнения мероприятий гражданской обороны.

Выделение  автомобильного  транспорта  для  вывоза  средств  индивидуальной  защиты  и
распределение  их  по  жилищно-эксплуатационным  организациям  осуществляются  на
основании решения суженного заседания  сельсовета администрации.

Вывоз  средств  индивидуальной  защиты  со  складов  мобилизационного  резерва  и
специализированных  складских  помещений  осуществляется  на  основании  расчетов,
разрабатываемых в  сельсовете администрации. Расчет на вывоз должен содержать:

необходимое  количество  средств  индивидуальной  защиты  для  каждой  жилищно-
эксплуатационной организации и для  сельсовета  в целом;

расчетное время и необходимое количество автомобильного транспорта для вывоза средств
индивидуальной защиты со складов мобилизационного резерва, расположенных на территории
сельсовета .

V. Подготовка персонала пунктов выдачи
фильтрующих противогазов

Подготовка руководящего состава пунктов  выдачи СИЗ проводится на городских курсах
гражданской  обороны  и  в  учебно-методическом  центре  Главного  управления  МЧС  по
Новосибирской   области,  остального  персонала  по  месту  работы  в  соответствии  с
рекомендуемыми программами обучения,  в  ходе самостоятельной  подготовки,  а  также  при
проведении  учений  и  тренировок.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 
Администрация Степногутовского сельсовета,
Совет депутатов Степногутовского сельсовета Тогучинского района 
                       РЕДАКТОР:  Т.В.Толстикова
Отпечатано: администрация Степногутовского сельсовета
Тираж: 35 штук. Бесплатно.


	О создании пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, положения о пунктах выдачи средств, типовая схема организации пунктов, списки техники и личного состава для обеспечения работы на территории Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

